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МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА МО «КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на территории МО «Красноборский муниципальный район» на 2014-2020 годы»
ПАСПОРТ

                 муниципальной программы МО «Красноборский муниципальный район»

	Наименование  муниципальной программы     
	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на территории МО «Красноборский муниципальный район» на 2014-2020 годы»

	Ответственный  

исполнитель    

муниципальной

программы      
	Отдел по ГО, ЧС и экологической безопасности администрации 

МО «Красноборский муниципальный район»


	Соисполнители  

муниципальной

программы      
	Отдел муниципального хозяйства администрации  
МО «Красноборский муниципальный район»;

Муниципальные учреждения культуры и образования                    

	Подпрограммы   

муниципальной программы      
	Отсутствуют 

	Цели           

муниципальной

программы
	Защита окружающей среды и населения от негативного  воздействия отходов производства и потребления;     

 Улучшение экологического состояния территории 
МО «Красноборский муниципальный район».       

	Задачи программы          
	Предотвращение попадания опасных отходов в окружающую среду.           

Снижение количества отходов, размещаемых на свалках.

Продление срока эксплуатации свалок.

Ликвидация несанкционированных свалок.

Обеспечение защищенности населения и объектов экономики   

от наводнений и иного негативного воздействия вод;  

Развитие системы экологического образования, 

просвещения и воспитания в сфере охраны окружающей среды
Создание, содержание и эксплуатация сети мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов.
Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского района

	Сроки и этапы  

реализации     

муниципальной программы      
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2014-2020 годы 

	Объемы        и источники финансирования  

муниципальной программы      
	общий объем финансирования муниципальной программы     

составляет 6555,7 тыс. рублей, в том числе:           

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;     

средства областного бюджета - 5370,0 тыс. рублей;       

средства местных бюджетов - 1175,7 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 10 тыс. рублей.


      I. Приоритеты муниципальной политики  в сфере реализации муниципальной программы 
В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р, а также иными стратегическими документами приоритетными направлениями государственной политики в сфере охраны окружающей среды и охраны водных объектов определены следующие:
снижение показателей выбросов и сбросов вредных (загрязняющих), установлению приоритета минимизации образования и использования (утилизации) отходов производства и потребления над их обезвреживанием и захоронением;

создание условий для разработки и внедрения экологически эффективных инновационных технологий, обеспечивающих снижение удельных показателей выбросов и сбросов вредных (загрязняющих) веществ, размещения отходов;

создание экологически безопасной и комфортной обстановки в местах проживания населения, его работы и отдыха, снижение заболеваемости населения, вызванной неблагоприятными экологическими условиями, рост продолжительности жизни  населения;

снижение антропогенной нагрузки на водные объекты;

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Высокое качество жизни и здоровья населения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды. 

На территории района  наиболее острыми, социально значимыми остаются следующие проблемы:

1) несовершенство системы обращения с отходами производства и потребления.

В населенных пунктах района, территории которых подлежат регулярной очистке от коммунально-бытовых отходов, отсутствуют системы централизованного сбора, транспортировки, сортировки (отбора утильной части), утилизации и захоронения отходов.

Практически 100 процентов твердых бытовых отходов (далее - ТБО) захораниваются на открытых полигонах и свалках, которые большей частью были организованы более 30 лет назад, без учета экологических, санитарных и противопожарных правил.  На территориях муниципальных образований поселений  санкционированы только 4 свалки, что составляет двадцать  пять процентов от общего количества мест  складирования отходов, остальные не имеют разрешительных документов на эксплуатацию. Кроме того, не налажен селективный сбор отходов, что приводит к безвозвратной потере до 30 процентов полезных фракций (вторичного сырья), имеющих реальный спрос на рынке.

Для решения проблем в сфере обращения с отходами производства и потребления требуется строительство новых и модернизация имеющихся объектов размещения отходов (полигонов и свалок), соответствующих требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства.

2) накопленный экологический ущерб.

Экологический ущерб накоплен в результате прошлой деятельности

Остается нерешенной проблема бесхозных свалок. Последствиями несанкционированного размещения отходов являются загрязнение земель, грунтовых вод, деградация почв и природных экосистем, разрушение традиционных местообитаний растений и животных, формирование новых техногенных образований.
3) низкий уровень экологического образования, просвещения и воспитания в сфере охраны окружающей среды.

Формирование экологической культуры населения, повышение уровня его экологического образования, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде.

Экологическое просвещение осуществляется в целях формирования экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов посредством распространения экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов.

III. Механизм реализации мероприятий программы 
Реализация мероприятий программы осуществляется исполнителями в соответствии с Перечнем мероприятий муниципальной программы  МО «Красноборский муниципальный район».
Средства на реализацию указанных мероприятий предоставляются из областного бюджета и бюджета муниципального района. 

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен  в приложении  № 2  к муниципальной программе.

Реализацию мероприятий 1.1.- 1.3.  осуществляет отдел муниципального хозяйства.
Реализацию мероприятия 1.5. осуществляет отдел по ГО, ЧС и экологической безопасности.

В рамках мероприятий 1.1-1.3, 1.5  местным бюджетам предоставляются субсидии:

на реализацию пилотных проектов по организации сбора, ртутьсодержащих отходов от населения;

на строительство и реконструкцию полигонов ТБО;

на выявление и ликвидацию несанкционированных свалок и захламлений территорий.
Проведение мероприятий предполагает предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на условиях софинансирования. Предоставление субсидий осуществляется агентством природных ресурсов и экологии на конкурсной основе в соответствии с соглашениями (договорами), заключенными между агентством природных ресурсов и экологии и уполномоченным органом местного самоуправления. Порядок и условия проведения конкурса определяются положением о порядке проведения конкурса, утверждаемым постановлением Правительства Архангельской области. Участие органов местного самоуправления в рамках своих полномочий осуществляется за счет средств областного бюджета с привлечением средств местных бюджетов. Органы местного самоуправления предусматривают в муниципальных программах соответствующие мероприятия.

Реализация мероприятия 1.4 осуществляется за счет  средств местного бюджета.

Реализация мероприятий программы осуществляется исполнителями в соответствии с Перечнем мероприятий муниципальной программы  МО «Красноборский муниципальный район».
Средства на реализацию указанных мероприятий предоставляются из областного бюджета и бюджета муниципального района. 

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен  в приложении  № 2  к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение муниципальной  программы приведено в приложении  № 3 к муниципальной  программе.

Объемы финансовых средств муниципальной программы являются прогнозными и подлежат ежегодному уточнению.

 Соисполнители:

 - осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;
 - представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки отчетов о ходе реализации.
IV.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной  программы будут созданы условия для инновационного развития сферы охраны окружающей среды, воспроизводства и использования природных ресурсов и достигнуты следующие результаты:

создание эффективной системы управления в сфере обращения с отходами и обеспечения экологической безопасности;

создание условий для разработки и внедрения экологически эффективных инновационных технологий, обеспечивающих снижение удельных показателей выбросов и сбросов вредных (загрязняющих) веществ, размещения отходов;

увеличение доли отходов, направленных для использования и обезвреживания, к общему количеству образующихся отходов до 17,0 процентов;

увеличение доли населения МО «Красноборский муниципальный район», вовлеченного в процесс экологического просвещения, на 5 процентов;

уменьшение ущерба, причиняемого гражданам и объектам экономики  в результате негативного воздействия вод.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды, воспроизводство

и использование природных ресурсов на территории 

МО «Красноборский муниципальный район»

(2014 - 2020 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы  «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и использование природных ресурсов  

МО «Красноборский муниципальный район»

 (2014 - 2020 годы)»

	    Наименование    

целевого показателя 
	единица

измере-

ния
	                  Значения целевых показателей                  

	
	
	базовый 

2013 г. 
	2014 г.
	2015

г.
	2016

г.
	2017

г.
	2018

г.
	2019

г.
	2020

г.

	1
	2
	3
	   4   
	   5   
	   6   
	   7   
	   8   
	   9   
	  10   

	1. Количество       введенных    в эксплуатацию      полигонов ТБО  
	единиц
	
	
	
	   1  
	
	
	
	

	2. Площадь земель, реабилитированных   в результате   ликвидации   экологического  ущерба от несанкционированных свалок   (нарастающим итогом)        
	га
	       -   
	
	
	0,04
	
	
	0,16
	0,2

	3. Доля отходов,   направленных        

для использования   и обезвреживания,   к общему количеству образующихся отходов   (нарастающим итогом)             
	процентов
	  10  
	  11   
	  11  
	  13  
	    
	
	  16  
	  17   

	4. Доля населения  МО "Красноборский 

муниципальный район",  вовлеченного   в процесс           экологического      просвещения   (нарастающим итогом)               
	процентов
	   18   
	  19   
	  19   
	  19   
	  20   
	  21   
	  22   
	  23   

	5. Протяженность  берегоукрепления

на р. Уфтюга  в  районе  н.п. Березонаволок
	   км    
	0,05
	
	
	
	
	
	
	0,1

	6.  Создание, содержание, эксплуатация мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	10
	20

	7. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского района
	га
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100


II. ПОРЯДОК

расчета и источники информации о значениях целевых

показателей государственной программы

	Наименование целевых  показателей

государственной     программы
	Порядок расчета
	Источники

информации

	1
	2
	3

	3. Доля населения, проживающего на территории, защищенной в результате проведения мероприятий, направленных           на предотвращение негативного воздействия вод, к общей численности населения, проживающего на территориях, подверженных негативному воздействию вод        
	численность населения, проживающего на территории негативного воздействия вод (на конец года) в отношении которой проведены мероприятия, к общей численности населения района (на конец года) проживающей на территории, подверженной негативному воздействию вод по результатам обследования           
	Отдел ГО, ЧС и 

экологической 

безопасности 

	7. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Красноборского района
	Площадь земельных участков, на которых проведены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского
	Отчёты отдела экономики, АПК и закупок


Приложение № 2

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды, воспроизводство

и использование природных ресурсов на территории 

МО «Красноборский муниципальный район»

(2014 - 2020 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий к муниципальной программе  «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов на территории

МО «Красноборский муниципальный район»  

(2014 - 2020 годы)»
	№

п/п


	 Наименование  

мероприятия
	Исполни-тели
	  Источник  

  финанси-  

  рования   
	                     Объем финансирования, тыс. рублей                     
	Показатели результата

мероприятий

	
	
	
	
	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	

	 1
	2
	3
	4
	    5    
	    6    
	   7    
	    8    
	   9    
	   10   
	   11   
	12
	13

	
	Реконструкция

полигона ТБО и

ЖБО в с.

Красноборск.

Захоронение отходов.


	Отдел муници-пального хозяйст-ва
	всего
	599
	299
	300
	
	
	
	
	
	Реконструкция полигона,  преду- сматривающая дополнительное размещение ЖБО в объеме 7 тыс. куб.м 

	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный 

бюджет      
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной   

бюджет      
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	бюджет

муниципаль-ного района 
	599
	299
	300
	
	
	
	
	
	

	1.2.


	Организация пунктов   сбора   ртуть содержащих отходов от населения.      
	Отдел муници-пального хозяйст-ва
	всего       
	150
	
	
	
	
	
	
	150
	Организация пункта   сбора   ртуть содержащих отходов от населения  в с. Красноборск     

	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной   

бюджет      
	100
	
	
	
	
	
	
	100
	

	
	
	
	бюджет

муниципаль-ного района 
	50
	
	
	
	
	
	
	50
	

	1.3.


	 Обустройство площадок для временного складирования отходов  и ликвидация несанк- ционированных     

свалок  и захламлений    

территорий. Создание мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов.

 Разработка генеральной схемы санитарной очистки территории.
	Отдел муници-пального хозяйст-ва
	всего       
	576,7
	
	
	143
	
	
	80
	353,7
	Улучшение экологической обстановки, снижение уровня загрязнения.

Создание мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления ТКО, обеспечение работы Регионального оператора. 

	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной   

бюджет      
	270
	
	
	
	
	
	
	270
	

	
	
	
	бюджет

муниципаль-ного района 
	306,7
	
	
	143
	
	
	80
	83,7
	

	1.3.1
	Содержание и эксплуатация мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО.
	Отдел муници-пального хозяйст-ва
	всего, 

в том числе:
	30
	
	
	
	
	
	
	30
	Поддержание в санитарном и техническом состоянии мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО созданных за счёт субсидий областного бюджета, местного бюджета

	
	
	
	бюджет миуниципального района
	20
	
	
	
	
	
	
	20
	

	
	
	
	внебюджетные источники
	10
	
	
	
	
	
	
	10
	

	1.4.


	Проведение  эколого

- практических и  

эколого-

просветительских мероприятий, в 

том числе  Дней защиты от

 экологической опасности.
	Муници-пальные учреж-

дения культуры  и образо вания  
	всего       
	100
	
	
	
	
	
	
	100
	повышение уровня экологической 

культуры и информирование      

общественности об экологической

опасности;                     

	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	бюджет

муниципаль-ного района    
	100
	
	
	
	
	
	
	100
	

	1.5.


	Разработка         и  реализация   проекта «Укрепление

 левого  берега

 р. Уфтюга».
	 Отдел ГО, ЧС и экологической безопасности
	всего       
	5000
	
	
	
	
	
	
	5000
	предотвращение негативного     

воздействия паводковых вод    



	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной   

бюджет      
	5000
	
	
	
	
	
	
	5000
	

	1.6.
	Заключение договоров с организациями на проведение механических методов борьбы с борщевиком (дискование, вспашка, скашивание)
	Отдел экономики, АПК и закупок
	всего
	100
	
	
	
	
	
	
	100
	Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на территории населённых пунктов; сохранение экосистемы антропогенных и природных ландшафтов

	
	
	
	в том числе
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	бюджет муниципального района
	100
	
	
	
	
	
	
	100
	

	Всего по муниципальной программе        
	всего       
	6555,7
	299
	300
	143
	
	
	80
	5733,7
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный 

бюджет      
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	областной   

бюджет      
	5370
	
	
	
	
	
	
	5370
	

	
	бюджет

муниципаль-ного района  
	1175,7
	299
	300
	143
	
	
	80
	353,7
	

	
	внебюджетные источники
	10
	
	
	
	
	
	
	10
	


Приложение № 3

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды, воспроизводство

и использование природных ресурсов на территории 

МО «Красноборский муниципальный район»

(2014 - 2020 годы)»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программе «Охрана окружающей среды, воспроизводство

и использование природных ресурсов МО «Красноборский муниципальный район»

    (2014 - 2020 годы)» за счет всех источников

Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел ГО, ЧС и экологической безопасности администрации МО «Красноборский муниципальный район».

	      Статус      
	   Наименование   

 государственной  

    программы,    

   подпрограммы   
	Источник финансирования 
	           Расходы областного бюджета, тыс. рублей           

	
	
	
	2014 г. 
	2015 г. 
	2016 г.
	2017 г. 
	2018 г. 
	2019 г. 
	2020 г. 

	        1         
	        2         
	        3        
	   4    
	   5    
	   6   
	   7    
	   8    
	   9    
	   10   

	 1. Муниципальная

    программа         
	«Охрана окружающей среды, воспроизводство

и использование природных ресурсов на территории МО «Красноборский муниципальный район»

    (2014 - 2020 годы)»
	всего       
	299
	300
	143
	
	
	80
	5733,7

	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный 

бюджет      
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	областной   

бюджет      
	
	
	
	
	
	
	5370

	
	
	местные     

бюджеты     
	299
	300
	143
	
	
	80
	353,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	
	10


